2.6 As vagas de Cotas para estudantes oriundos de Escolas Públicas são reservadas a:  

a) Candidatos(as) que, no ato da inscrição, se autodeclararam Pretos, Pardos, Indígenas ou de outras 

etnias; 

b) Candidatos(as) que possuem renda familiar per capita igual ou inferior a 1,5 salário-mínimo (um 

salário-mínimo e meio) ou R$ 933,00 (novecentos e trinta e três reais); 

c) Candidatos(as) que possuem renda familiar per capita superior a 1,5 salário-mínimo um salário-

mínimo e meio) ou R$ 933,00 (novecentos e trinta e três reais); 

d) O cálculo da renda per capita está expresso no item 5.8 do Edital de Retificação 181/2013 do 

Processo Seletivo para Ingresso de Estudantes no Instituto Federal Baiano, publicado no site 

www.concurso.ifbaiano.edu.br ; 

3.0 DA COMPORVAÇAO DE RENDA E DE ESCOLARIDADE